

słyszano te ogłoszenia w karczmach robione, po-
jęto by te większa część wójtów nie może
pełnić obowiązków naczelników gmin, bo oni
w szczególności są powodem nieukontentowania i
niewypelnienia poleceń lub też fałszywego wypeł-
nienia tychże. Kogóż wybiera gromada na wójta?
O to tego co z nią przeciw wszystkim trzyma, tego
który w rezonowaniu najodważniejszy w karczmie,
a najfałszywszy ze wszystkich, (to się nazywa zrę-
cznością) aby się nie narazić ani urzędowi, ani
gromadzie, nie nie robić a czasu zyskać dużo.
Nie życzliwi nikomu i dla żadnej władzy, powagi
nie ma, więc go nie słuchają, niebda o dobro
gminy, a przed urzędem często kłamstwem po-
krywa nieposłuszeństwo lub pokornie wyznaje, że
go słucha niechęć, znowu odbiera surowe polece-
nie, czas mija, inne czynniki nadchodzą i wszy-
stko zostaje przy dawnym, a postępu nie widąc
mimo ojcowiskiej opieki Wys. Rządu i troskliwo-
ści jego o dobro prowincji. Na dowód, że wój-
towie w większej części są to maszyny w których
wszystkie ruchy zachamowane, całe narzędzie po-
pazone, powiem: W epoce gdy się zapisywano na
dobrowolną pożyczkę, jaki wpływ wywierali wój-
towie, każdy wie, co słuchał; w pożytecznej bu-
dowie dróg kopanych, czy wójtowie użyli wpływu
aby zachęcać do tego postępu, przeciwnie wszęd-
zie niemal egzekucya musiała być użyta; w wy-
sadzaniu dróg drzewami, coby tak ubarwiał kraj
i w zimie zabezpieczało przed błędzeniem podró-
żującego, śmiały się wójtowie z tych patyków co
każda sadziła, a które roku nie dostoją i ta prze-
powiednia jak najakuratniej spełniona została; na
drogach w moim bliższym i dalszym sąsiedztwie
gdzie niegdzie stoi drzewko na pamiętkę, a chłopci
jeżdżą czasem po prawej lub lewej stronie drzew,
na biczyska je łamią lub ze swawoli, a resztę
spalają pastuszki którym rodzice każą wyganiać by-
dło i na 10^o mrozu jak tylko śniegu niema; źle
odziani, marzną biedaczęta i sięgają po chwiejące
się drzewka, bo jeden postęp chłop przyjął, to
zapalki i dziwie się muszę, że one nie są powo-
dem liczeńszych wypadków z ogniem. Kto zna
stepy i okiem nieprzejrzane lany Tarnopolskiego,
Zaleszczyckiego cyrkułu ten ze szczerą wdzięczno-
ścią przyjął to rozporządzenie Wys. Rządu, w tych
okolicach, gdzie często w przestroni mili i wię-
cej ani domu, ani drzewa podróży niezobaczy i
jak marynarz na Oceanie busolą się orientować
musi, lub wierzyć poganiającemu chłopu, co za-
chował część instynktu dzikiego człowieka i jedzie
dobrze na śniegim zawananej drodze, nie wie dla
czego tedy a nie tamtędy, jedzie prosto, bo mu
coś tak każe. Jakże to rozporządzenie tak poży-
teczne niechętnie i dla formy wykonane zostało?
Sadzono drzewka, często bez wierzchołów nadła-
mane, nie dawano podpór i palików, sadzono
z liściem po ukończonych wiosennych siewach, a
nareszcie sadzono na niekopanych drogach i cóż
się stało? Jedne wyschły, drugimi wiatr miał i
ochwiał im korzenie, trzęsienie ustawicznie wozami
zawadzane bo chłop z instynktu nigdy środkiem
drogi nie jeździ, nareszcie niszczyły i znowu nie
ma wysadzonych dróg i znowu ludzi mimo ta-
blie i drogoskazów błądzić będą.

Najświeższy dowód niechęci chłopów podsycanych
przez wójtów, mamy w przeprowadzeniu rozporząd-
zeń o serwitutach. Wysoki rząd uważa naszą gmi-
nę w tym stanie, jak w wyższej i niższej Austrii,
Morawie, Tyrolu i Styrii, i w swęj ojcowiskiej
pieczołowitości niechce surowo nakazać i energicz-
nie wykonać, lecz na dobrowolnych podstawach,
na przekonaniu gromad że to im potrzebne i po-
żyteczne, przeprowadzić usiłuje te regulacje. Aza-
tem wszyscy my, z pomocą pełną poświęcenia niż-
szych władz, które styczność z chłopem mają,
perswadowaliśmy, przekonywaliśmy o konieczno-

procentem rocznym od jego kapitału lub docho-
dem li tylko z jego pracy, jest u nas kapitałem
dla wielu handlujących; który ich tak samo lub
nie wiele gorzej od pracy i procentu rzemieślni-
kowego wyżyci musi. Taki handel produkcji nie
wspiera, ale jest jej pasożytem.

Gdziekolwiek tylko społeczność krajowa do tej
liczby wzrosła, że się już podzieliła na gminy, a
tambardziej, gdzie do tego stopnia doszła pod
względem swego rozwoju, że gminy dzielą się na
miejskie i wiejskie, tam już wszelkiego rodzaju
przemysł jest na dobie, a zatem fabryczny. Kto
mówi, że w takim kraju czekać jeszcze należy
z przystępem do przemysłu, aż ludność przejdzie
pewną miarę i z rolnictwa wyżywić się nie będzie
mogła, ten zdaje się z innego stanowiska brać
znaczenie przemysłu aniżeli ze stanowiska natu-
ralnego rozwoju społecznego, który dąży do co-
raz lepszego materialnego bytu i do coraz więk-
szej moralności. Rozumiemy to, iż masa proleta-
ryuszów, nie mających zajęcia w roli, niepotrzebna
do usług klasy posiadającej, jest jakby na to,
aby się dzwigała fabryki na wielkie rozmiary za-
kładane dla zubożenia pojedynczych, dla wno-
szenia nawet opłat do skarbu, ale nie na to, aby
wszystkie klasy ludności korzystały z nich, choć-
by i nie w równych stosunkach. Rozumiemy, że
tam gdzie niema ludności zbytniej, pojedynczy przed-
siębiorca nie może spodziewać się zysków nie-
zmiernych, bo braknie konkurencyi robotnika i
robotnik tanim być nie może. Ależ nie chodzi o
fabryki ogromne i zyski ogromne, lecz o wygody
mieszkańców i o przyzwoite zyski zajmujących się
fabrykacją. U nas chodzi jeszcze o podźwignienie
rolnictwa, którego plody nie będą miały potąd
przyzwoitej wartości, pokąd nie będą miały miej-
scowego konsumenta.

ści i o pożytku, cierpliwie nas słuchali, bo chłopu
się słucha nigdy nie sprzykry; mówiliśmy o bo-
gactwie przyszości, o zapewnieniu większej dla ka-
żdego własności, słuchali długo i nareszcie z u-
kłonem odpowiedzieli: my nie chcemy zmian, aby
tylko tak było jak dawniej; wójtów zwymano do
urzędów i każdemu z osobna tłumaczono ten zysk
oczywisty; wójt potakiwał, nisko się kłaniał, nie
niezrozumiał, a wróciwszy do wsi, apostołował
zdanie ogólne gromady i nie niewskóraliśmy. Sły-
szymy tu, że gdy podobne referaty jak mój do-
szły do wyższych urzędników, którzy tak mało
znają naszego chłopu i patrzą na niego teleskopem,
wierzyć temu nie chcieli i wysłali z własnej
poręki urzędników i ci wrócili nic nieotrzymawszy,
mimo prawdziwych zdolności, wymowy i poświęce-
nia.

A jakże gromady postąpiły w zaprowadzeniu
szkół? Czy nie wszędzie okazywały niechęć, czy
nie wszędzie wyduszać im trzeba tę mizerną pen-
sję dla nauczyciela, czy nie wszędzie ledwo 10
dzieci uczęszcza do szkoły! Kto temu nie wierzy,
niech pomówi ze starszymi gminy, a usłyszy nar-
zekanie, że to straszny a niepotrzebny ciężar, u-
słyszysz wyznanie szczerze, że to li z przymusu ro-
bią! A wójt jaką rolę tu odgrywa? nie wygania
młodzieży do szkoły, nie zachęca do skladek, nie
pilnuje aby działo do kościoła chodziła, często
i własnych dzieci do szkoły nie posyła, a zawsze
się tłumaczy, że go słucha niechęć. Ze wstydem
wyznać muszę, że 4ch zdatnych na naczelników
znam wójtów, a nigdy niezamierzają się wypyt-
wać gdzie tylko jestem, bo to ważne zadanie, a
z tych 4ch jest 2ch rzeczywiście zdatnych bo zrę-
cznych i energicznych, lecz takich ludzi niegodzi-
wych, że o nich można powiedzieć, iż lepszych
często wieszają. Wójt, który o moralne wychowa-
nie dzieci swych niebda, porządku i czystości nie
cierpi w gromadzie, który cudzej własności nie
szanuje i równie z innymi pasie po obcych ła-
nach i kradnie drzewo; wójt, który pod pozorem
nakazu wydusza niesprawiedliwie grosz na grom-
adzie; a nareszcie wójt, który niema pojęcia o
prawie i znaczeniu jak i o pożyteczności przepi-
sów i rozporządzeń; wójt, który kłamie ile razy
jest w urzędzie i urząd oszukuje, ten wójt ma
być przewodnikiem gminy? Zaiste tym być nie
może i w tym szczególnie szukać należy przyczyny,
że zamiast polepszonego stanu wieśniaka, za-
miast jego oświecenia i umoralizowania, widzimy
go w lenistwie zgnitłym, w przewrotności i głupo-
cie dziś głębiej jak przed 10ciu laty! I jakże może
być inaczej, kiedy my sami do tego pomagamy;
o tem chcę parę słów skreślić: Chłop był zawsze
przyzwyczajonym mieć nad sobą opiekę, jak ka-
żdy małoletni mieć musi, ta opieka myślała o tem
aby miał co jeść, czem jeździć i gdzie mieszkać;
ta opieka pobudzała do pracowitości i zarobku,
a władze nas srogo napominały, gdy gromady
podupadały i jakoś to sło, *wprawdzie nie postę-
pownym krokiem, lecz tego nie byłoby co dziś wi-
dzimy!* Wys. rząd w swęj opiece usamowolnił
gminę w przekonaniu, że gdyby tego zaraz nie
uczynił, zawsze by ona opieki potrzebowała, nie-
raz to zdanie słyszałem: prawo gminne dla wszy-
stkich równe, lecz czy wszystkie gminy dojrzałe,
aby prawo to przyjąć i wykonać sumiennie? Wie-
my dobrze, że silna, bogata i wolna gmina jest
najpewniejszą podstawą przyszłości, mamy wszy-
scy to samo przekonanie, że pańszczyzna musiała
być zniesiona, bo tego postępu czasu wymagał i
nowe wykształcające się stosunki, lecz gmina mo-
jém przekonaniem nie była przygotowaną do wy-
konania wzwym zmianowanego prawa, nie była
dojrzałą do zniesienia pańszczyzny od jednego
dnia. Zmienić tego nie można, jest to znowu un
fait accompli, do dawnego wrócić nikt nie może,

ani też zaiste chęci mieć nie może, lecz czyż nie
warto się zastanowić nad modyfikacyami i prze-
chodniami rozporządzeniami, które przygotowują lud
do zbudowania w kilkudziesiąt leciech silnej i po-
żytecznej gminy? Wysoki rząd życzy sobie silnej,
bogatej i wolnej gminy, a cóż otrzymał po 10ciu
latach: oto gminę coraz biedniejszą, coraz głupszą,
coraz więcej zniechęconą, bo czuje, że siły niema
i błaka się ustawicznie. Gmina to dziś stado mi-
zernych owiec, wprawdzie z baranem, lecz bez
pasterza, błądzi po bezdrożach, ledwie pożywienie
znaleść może. To izba szkolna pełna studentów
nie myślących o jutrze a bez profesora. Rzućmy
okiem po Galicyi i porównajmy stan dzisiejszy ze
stanem jaki był przed 10ciu laty, przypatrzmy się
okolicom podgórskim, i cóż zobaczymy? głód
często, bieda za próg nie wychodzi nigdy, postę-
pu oświaty pewnie nikt nie zoczy, ani też postępu
moralności; w jesieni swawola, próżniactwo i pi-
jaństwo, na wiosnę straszliwy przednówek; kiedy
w tem podgórzu tysiące fur dawniej z materya-
łem rozjeżdżały się po kraju i produkcyja bydła i
owiec była znaczną, dziś niejedna las nie czyni,
bo wywozu niema, niejedna fabryka ustala dla
braku pomocniczych zaprzęgów! Pomału z tem
uczuciem fatalizmu który nasz lud cechuje, wy-
przedawali się z bydła i owiec na przednówek
lub na zapłacenie podatków, nie pomni, że coraz
częściej bieda zazierać będzie, i że to nie fatalizm
który im nieszczęście przynosi, lecz lenistwo i
niechęć do pracy, a szczególnie ta dziecinna lek-
komyślność, która o jutrze nie myśli. Cóż dalej
widzimy, oto opresya niesłychana bogactw nad
biednymi, gatunek arystokracji pieniężnej i do-
brego bytu, która cięży na biedniejszych całym
ciężarem lichwy, chciwości i braku wszelkiej ludz-
kości, pożerają dawniejszych półrolników i ogro-
dników kmiecie zamożni, a ci biedacy o tyle tylko
zarabiać mogą, o ile się pierwiej opłaca tym sro-
gom dobroczyncom. Dziesięć lat to peryod, który
nas przestraszyć musi, jak w epoce przechodowej,
powiedzielibyśmy quasi w spokojnej rewolucyi so-
cjalnej, nie widzimy postępu w dobrym a wielki
w złym, gdy zamiast wzrastającego bogactwa
w kraju chlebobójnym, widzimy ubóstwo szerzące
się, gdy moralność coraz więcej upada, a zaufa-
nie do duchownych przewodników znika, to ka-
żde prawe serce bez wzruszenia na to patrzeć
nie może. Nie do nas radzić, bo to nie nasza
rzecz, lecz naszą powinnością wykażać zle, które
się szerzy, a wysoki rząd, który dał tyle niezap-
rzeczonych dowodów swęj troskliwości ojcowi-
skiej i dobrej chęci podniesienia stanu włościań-
skiego, pewnie uczyni kroki, aby zle wstrzymać
i do ustalenia postępu dopomóc. Co pewnem jest
złem, że z tymi naczelnikami gmin postępu być
nie może, dalej że ta gmina jak dziecinna sierota
potrzebuje jeszcze długich lat troskliwej opieki,
potrzebuje żyć w posłuszeństwie, a wtedy dopiero
przygotowując się będzie do pełnoletności i so-
wicie wynagrodzi poniesione ofiary. Czytelnik nie-
jedyn raz z zniechęceniem ten list, mówiąc, *ci-
gle mi pisze o tym chłopie, lecz niech pomyśli, że*
w kraju wyłącznie rolniczym, w którym wszelka
industria jak baba ślepa i kulawa postępuje, w tym
kraju chłop jest podstawą produkcji a dalej i
handlu, i dopóki on nie będzie pracowitym, o-
szczędnym i uczciwym, dopóki nie będzie znał
obowiązków ojca, męża i obywatela, dopóty wszelkie
usiłowania, wszelkie poświęcenia rozbiją się
o jego niedowiarstwo, lenistwo i zniechęcenie.

Wiedeń 15 grudnia.

Przesilenie finansowe trwa ciągle. Dziś na
giełdzie oznajmiono kilka nowych upadłości, mię-
dzy któremi dom Leopolda Mayer. Przestach
między kapitalistami ogólny.

Pożyczka 10 milionów mark. Hamburgowi pod-
niósł dwa tutejsze domy bankierskie pierwsze-
go rzędu, które w upadłościach hamburskich po-
niosły były znaczne straty. Summa ta wysłana zo-
stała stąd osobnym pociągiem w sztabach srebra;
powiadają, że na granicy pruskiej pociąg zatrzy-
manym został, nim pozwolenie przepuszczenia nie
nadeszło z Berlina telegrafem. Musiało w tem zająć
jakieś nieporozumienie urzędników celnych.

Konferencya celna, która się zbierze w tych dniach
z całych Niemiec, będzie miała na celu ułatwić
projekt ogólny unii, który ma być przedmiotem
nowych narad w 1860. Na terażniejszej konferen-
cyi, Austria chce przeprowadzić trzy rzeczy: 1)
zniesienie opłaty celnej na towary, które przecho-
dziły przez Niemcy i pozostawały w nich dla kon-
sumpcyi; 2) zmniejszenie opłaty na przechód to-
warów przez Niemcy na wschód, i z tamąd w róż-
ne strony Europy; 3) zmniejszenie cła na produkta
surowe.

Układy między Anglią i Austryą o założenie
telegrafu morskiego z Tryestu do Kalkuty przez
Korfu i Aleksandryę, niedoszły do skutku. Anglia
przeprowadzi ten telegraf przez Sardynię.

Firman zamknięcia dywanu już wysłanym zo-
stał z Carogrodu do Bukaresztu i Jass. Komisarze
rozjadają się w końcu tego miesiąca.

Pierwsza tancerka panna Couqui wyjechała na
trzy miesiące do Tryestu. Panna Legrain przybę-
dzie tu w końcu miesiąca i tańczyć będzie przez
ośm miesięcy. Próby nowej opery p. Soupée za-
powiadają dobre dzieło.

Lwów 14go grudnia. C. k. dyrekcya funduszów
indemnizacyjnych ogłasza w dodatku urzędowym
Gazety Lwowskięj następujące uwiadomienie:

„Wzywa się wszystkie partie, zawiadomione o
tem, że w c. k. kasie funduszów indemnizacyjnych
przygotowane są dla nich do odebrania obligacye
indemnizacyjne, ażeby odebrały te obligacye, gdyż
w przeciwnym razie będą nieodebrane obligacye
uważane jako depozyt, i wydanie ich mogłoby na-
stąpić potem tylko na prośbę zanesioną do c. k.
dyrekcji funduszów indemnizacyjnych i za nowem
asygnowaniem c. k. kasy funduszów indemnizacyj-
nych.“

Podług nadesłanych raportów [wybuchła zara-
za na bydło w drugiej połowie zeszłego miesiąca
w Nowosiółce i Młyniskach, obwodzie Czortkowskim;
natomiast zgasała w Bobowcach i Gassendorf,
obwodzie Samborskim, w Zulinie w Stryjskim,
w Rohatynie i Firlejówce w Brzeżańskim.

Obwód Stryjski i Samborski jest teraz całkiem
wolny od zarazy, a w Brzeżańskim jest tylko jedno
miejsce zarazą dotknięte w Czortkowskim zaś, liczą-
cym 4 miejsca zarażone, znajduje się tylko 3 sztuk
bydła w chorym stanie.

W wykazanych dotychczas pięciu miejscach do-
tkniętych zarazą między stanem bydła, liczącym
1186 sztuk, zachorowało w 26 oborach 122 sztuk,
z których 26 wyzdrowiało, 80 odeszło, 7 zabito, a
2 jak nadmieniono, w chorym stanie pozostało.

Wiedeń 16 grudnia. Pest. Lloyd donosi z Wie-
dnia, że rząd zamierza sprzedać prywatnym osobom
wszystkie kopalnie miedzi, srebra i złota w Siedmio-
grodzie, bogate pokłady węgla kamiennego w Wę-
gzech, tudzież kopalnie węgla i rudy żelaznej nie-
daleko Fünfkirchen, kopalnie siarki w Kalince, tu-
dzież wiele innych tego rodzaju zakładów. Jest to
dalsze następstwo przyjętego systemu oddawania
wszelkich własności rządowych w ręce prywatne
i zapewne niezadługo rząd wyzbędzie się znacznej
liczby posiadłości skarbowych, które pod admini-
stracyą jego nieprzynoszą należytego dochodu.

Donosiliśmy już o zebraniu się w Wiedniu
komisarzy związku celnego niemieckiego i komisa-

Zanim dalej postąpimy oprzyjmy rzecz o pewne
liczby, które sobie dowolnie postawimy. Przypuść-
my, że w Galicyi 850,000 rodzin rolniczych pro-
dukuje rocznie zboża różnego 18,537,500 korey,
w wartości 55,612,500 złr. mk. to na rodzinę wy-
pada produkcyja zbożowa wartości pieniężnej 65
złr i 25 kr. Przyjmując, iż w jednej rodzinie jest
troje pracowitych ludzi, wypadnie na każdego pra-
cującego 22 złr. 28 kr. Dajmy na to, że drugie tyle
uczyni produkcya bydła, koni i innych zwierząt
domowych, to przecież na osobę rolnictwem zaję-
tą wypada około 45 r. tylko, z czego potrzeba kupi-
ć kosę, sierp, siekierę, obowią, odzienie, przy-
najmniej zimowe i świąteczne, sprzęty domowe itd.
Cośby należało złożyć, bo na żaden sposób przy-
puścić nie można, aby ziemniaki i inne warzywa
wystarczały na co więcej nad wyżywienie. Ależ
część ludności pracującej około roli pracuje w cha-
rakterze zarobników u innych, dlatego cały do-
chód nie na nich przypada, bo musi wpływać do
kieszeni właścicieli, jako czynsz od kapitału grun-
towego. Cóż tedy za nędzny ten zarobek rolniczy!
Dosty jest pomyśleć nie ma, jak wielka część
ludności galicyjskiej nie ma pół roku żadnego o-
bowią, a pewna część nie ma go cały rok i nie ma
zimowego odzienia, chociaż pracuje przez lato o-
koło roli.

Postawmy rzeczy inaczej, dajmy na to, że dzie-
siąta część tych rodzin od dzisiejszych przestaje zaj-
mować się rolą i pracuje w fabrykach rozdzielonych
po całym kraju. Wyniosłaby 85,000 rodzin czyli
28,333 do pracy zdolnych ludzi. W roku mamy
300 dni roboczych; gdyby tedy pracujący w fa-
bryce, biorąc w przeliczeniu za jedno zapłatę zdol-
niejszych pracowników i prostych robotników, za-
rabiał dziennie po 27 kr. m. k. zarobiłby rocznie
135 r. czego gdyby połowę wydał na wyżywienie

się, zostałoby mu 67 r. a zatem o blisko 50% czyli
o 22 r. więcej aniżeli wypada zarobku dla pracu-
jącego w roli.

Dziesiąta część dzisiejszej ludności rolniczej wy-
produkowałaby zatem 1,870,000 złr. nadwyżki nad
wartość dzisiejszej produkcji rolniczej. Zważy-
ć trzeba, że oprócz wartości większej, nadanej suro-
wym płodom krajowym i wynikającej ztąd prze-
wyższe nad produkcją dzisiejszą, zyskałoby rolni-
ctwo od nowych konsumentów jako brutto dochód
dla siebie całą połowę ich zarobku, którąśmy po-
liczyli jako wydatną na ich wyżywienie. Co za o-
gromne zasilenie dla rolnictwa, a przecież każdy
przy roli pozostający pracownik na 9 godzin pra-
cy dziesiątąby tylko sobie przyczynić potrzebował
czyli dokładniej powiedziawszy potrzebowałby jać
się pracy, którzy czas bez potrzeby i przyczyni-
ny marnotrawią. Żyją oni dziś nędźnie, a mogliby
żyć dobrze, są krajowi jeżeli nie ciężarem, to przy-
najmniej mało pożyteczni lub nieszkodliwi tylko,
a mogliby mu przyczynić bogactwa. W fabrykach
znalazłaby przyzwoity zarobek znaczna część tych,
którzy niby to kupcząc przy mozołnych zabiegach,
trudach i lichwieniu towarem, nędźnie tylko wy-
żyć mogą. Ztąd zbęteczne jest nasze założenie i
przyzupczenie, aby dziesiąta część ludności rol-
niczej jęła się pracy przemysłowej, lecz gdyby na-
wet i to odrazu miało miejsce, to i tak w pier-
wszym roku tylko mogłaby produkcya rolnicza
ponieść ten jedynie uszczerbek, że przymuszona
była do nieco usilniejszej pracy. W następnych
latach miałyby rolnictwo fundusze na sprawienie
lepszych, potrzebnych mu narzędzi, a nawet tej
lub owej maszyny oszczędzającej i ułatwiającej
pracę.

Jakkolwiek nasz pobieżny rachunek niedostate-
cznym być może, wykazuje on przecież, że rolni-

ctwo galicyjskie z obudzenia przemysłu nietylko
straty obawiać się nie ma, ale nawet wielkiego za-
silku spodziewać się może. W potęgę fabry-
cznej to leży, że rolnictwo belgijskie i angielskie tak-
kie pożytki niesie.

Wstawmy sobie rzeczy jeszcze inaczej, dajmy
na to, że jest jakiś kraj do koła murem obwiedzio-
ny, ma on ziemi zadosyć do wyżywienia 10 razy
większej niżeli ma ludności, która już sielankowemi
rozkoszami zadowolniać się niechce, żąda wygo-
dnych mieszkań, ozdobnych sprzętów i strojów,
sięgających po za granicę koniecznej potrzeby,
szuka wymyślnych rozrywek itp. Czy będzie lu-
dność taka zajmować się wyłącznie rolnictwem, aż
do czasu, w którym tak wzrośnie, że jej ziemia
wyżywić nie będzie mogła? Gdyby tak postępo-
wać chciała, postępowałyby arcy nierozumnie na
teraz i na potem. Na teraz dlatego, że musiałaby
zadowolnić się zaspokojeniem koniecznych tylko
potrzeb swoich; na potem dla tego, bo za nastą-
pieniem przeludnienia i koniecznychby już potrzeb
nie miała.

Wówczas bowiem przez przemysł fabryczny to-
wary żadnej nie zyskałyby wartości, cała kwestya
kręcałaby się około chleba, wypadłoby w murze,
kraj otaczającym, dziurę wybić i część ludności nią
z kraju wyrzucić na dowód, że przeludnienie jest
stanem, którego nie ma sobie czego życzyć. Nie
wzbogaca ono kraju i tworzy, dokąd środki ad-
ministracyjne wystarczają, kosztem wielkiej części
ludności miejscowej wielką liczbę ogromnych ka-
pitalistów. (D. c. n.)

rzy austriackich celem ułożenia projektu do pewnych zmian taryfy celnej i urzędów cłowych na zobowiązanych granicach. Co do cel ma być wzięta za zasadę wolność przywozu surowych płodów, a zmniejszenie cel od wyrobów obustronnych; co do urzędów, mają być zaprowadzone wspólne komory celne, przez co ułatwi się cała manipulacja ocenia i dozór. Zjazd ten ma zdanem *Koresp. Pruskiej* w tym jeszcze miesiącu nastąpić.

Anglia.

Hr. Shaftesbury zapytał na posiedzeniu Izby wyższej w dniu 11 b. m. czy prawda, że rząd francuski ogłosił uchwałę dotyczącą wysyłania wolnych murzynów do kolonij francuskich. Lord Clarendon zaaprecja istnienia uchwały, lecz mniema, że rząd francuski zezwolił na układy pod tym względem poczynione przez niektóre domy handlowe, pod warunkiem ażeby wychodźstwo to było dobrowolnym krokiem wolnych murzynów. W zachodniej Afryce dobrowolne wychodźstwo nie jest atoli znane. Przed laty 16 jak mówi minister, Anglicy chcieli uczynić to samo. Obchodzono się z murzynami jak najlepiej i chciano im powrót do kraju zapewnić. Lecz przekonano się że pomimo tych wszystkich względów, byłoby to nadało rozwój handlowi murzynami i Anglia zamiarowi temu dała pokój. Rząd francuski zamyslał układać się z naczelnikami afrykańskimi o dostawę pewnej liczby murzynów, z których każdy dobrowolnie miał się zobowiązać na czas ograniczony do pracy w koloniach za umówionem wynagrodzeniem pieniężnym. Rzecz jasna jest, że w wypadku takim nie byłoby wolnego wyboru i że rząd francuski wszedłby w tę mierze w zetknięcie z Hiszpanami, którzy się trudnią jeszcze na dobre handlem murzynów. Dla tego rząd angielski porozumiał się w tym przedmiocie z rządem francuskim, który przyrzekł sprawę tę zbadać w celu położenia kresu możliwym nadużyciom.

Na posiedzeniu Izby niższej w dniu powyższym p. Artur Mills zapytał prezesa bióra kontroli czy rząd zwrócił uwagę na kwestję przeprawy pewnej liczby powstańców w Indiach wschodnich do kolonij Indji zachodnich i innych, któreby zechciały przyjąć tych powstańców z ich rodzinami opędzając kosztą ich podróży. P. Vernon Smith odpowiada, że to jest zadaniem wielkiej wagi, którym rząd się zajmuje. Pragnąc należy aby znalazło się miejsce, gdzieby wysłać można tych, którym życie będzie darowane. Niema wątplenia, że rząd angielski wysła ich do kolonij, które ich przyjąć zechcą. Zdaje się że wyższe kasty indyjskie nieczego bardziej nie lekają się jak wywiezienia z kraju.

P. Blackburn zapytuje czy rząd indyjski przyjmie za zasadę, że własność powstaniem indyjskiem naruszona winna być wynagrodzona. P. Vernon Smith odpowiada, że względem tego nie dotąd nie postanowiono.

P. Horseman zapytuje dla czego królowi delhickiemu darowano życie. Na to odpowiedział p. Vernon Smith, że jeżeli się z procesu wykaże, iż król nie miał udziału w powstaniu życie jego będzie oszczędzone i wysłany tylko zostanie do Allahabad, a potem za granicę kraju. Kapitan Hodson w chwili ujęcia go przyrzekł mu zachować życie, a rząd przyrzeczenie to szanować powinien.

Lord Palmerston oświadcza, że ponieważ rząd nie chce dłużej zatrudniać parlamentu jak do jutra, zamiarem jego nie jest odradzać Izby do poniedziałku jeżeli wniosek unconstytuowania komisji bankowej dzisiaj przyjęty będzie. Izba zgromadzi się przeto jutro, a potem odroczy się do 4go lutego. Minister zawiadomia następnie, że rząd ulegając życzeniom Izby, pensję generała Havelocka czyni dziedziczną w osobie pierwszego spadkobiercy jego tytułu.

P. Vernon Smith w odpowiedzi na interpelację pana J. Fitzgerald oświadcza, iż rząd byłby ciężki na siebie ściągnął zarzut, wysyłając wojsko przez Egipt w miesiącu czerwcu, w obec trudności i niebezpieczeństw, jakie droga ta przedstawiała.

Sir J. Packington oświadcza, że nie waha się powiedzieć, iż ministrowie okazali naganną niechęć do wysyłając rychłej posiłków do Indji. Pułkownik Sykes twierdzi, iż nie podobna było wysłać drogą lądową liczniejszego korpusu nieporozumiając się poprzednio z koloniami względem środków dalszej przesyłki, i że niezyskanoby na czasie przesyłając wojska inną drogą. Sir J. Elphinston przyznaje, że nie można było dostawić na miejsce przeznaczenia znaczniejszych korpusów przez miedzymorze Suez bez poprzedniego porozumienia, lecz byłoby to wywarło w Indiach ogromny skutek moralny, gdyby parę mniejszych nadciągnęło korpusów, jakoby przednia straż sił znaczniejszych wysłanych morzem.

Kanclerz skarbu proponuje zamianowanie komisji śledczej dla zbadania skutków ustawy banku angielskiego z roku 1844 i ustawy banków irlandzkiego i szkockiego. Odrzuca on poprawkę pana D'Israeli, której przyjęcie stanęłoby w drodze już rozpoczętej czynności. Obecna kryzys wymaga użycia energicznych środków, jeżeliby więc Izba zezwoliła na zamianowanie komisji, on z swjej strony zaproponuje aby komisja ta zbadała przyczyny świeżych klęsk finansowych i starała się wysledzić do jakiego stopnia przyczyny te były wynikiem prawa regulującego obieg biletów bankowych.

P. Disraeli proponuje poprawkę. Według zdania kanclerza skarbu, mówi on, niema potrzeby zmieniać materyalnie akt z roku 1844, lecz jeżeli tak jest, na cöz zwoływać parlament i proponować zaprowadzenie komisji śledczej. Jeżeli Izba przyjmie propozycję rządu, członkowie parlamentu będą mieli zamknięte usta. Parlament może być pewny że i

za rok nie się pod tym względem nie dowie, gdyż prace komisji nic nie wyjaśnia. Co do mnie mówi p. Disraeli widzę powód zachowania się kapitału i kredytu w odkryciu drogi kruszców, odkryciu które podlegało ogromne przedsiębiorstwa w Europie. Jedyń zarzut jaki uczynić można ustawie z roku 1844 jest, że paraliżuje obieg. Następnie mowca pobudza Izbę, aby do zbadania kwestyi, zaopatrzyła się w wszelkie potrzebne materyaly.

Kanclerz skarbu proponuje aby komisja dalsze prowadziła śledztwo dla zbadania czy i do jakiego stopnia wpłynęło na kryzys finansowy prawo regulujące obieg banknotów płatnych za okazaniem. P. Baring żąda, aby to drugie śledztwo poruczone było komisji specjalnej.

Wniosek kanclerza skarbu zostaje zawotowany.

Indye.

Podaliśmy przed dwoma dniami ogólny zarys stanu rzeczy na głównym teatrze wojennym, w królestwie Oudy, i w środkowym jego punkcie w Luknowie, zarys skreślony według depesz telegraficznych zawierających treść wiadomości ze świeżej poczty wschodnio-indyjskiej. Dzisiaj zamierzamy zarys ten uzupełnić, i przedstawić nieco szerszą ogólną wypadki zaszłe w ciągu października w środkowym teraz punkcie indyjskiego teatru wojny w Luknowie, mając już przed sobą pierwsze listy i wiadomości pisemne przez tę ostatnią pocztę przywiezione a ogłoszone to w londyńskich to w tryestkich dziennikach. Mimo tego opisu wypadków w Luknowie będzie bardzo niedokładnym; gdyż od 26go września, to jest od dnia w którym Havelock i Outram, idąc śmiałym marszem na odsiecz warowni luknowskiej, przedarłszy się przez oblegające ją tłumy powstańców, dotarli do tej warowni, wszelkie związki z niemi i z Luknowem przerwane zostały, i Anglicy nawet w Cawnpore otrzymują o walkach pod Luknowem toczonych tylko niepewne i urywane wieści. Kolumna Havelocka i Outrama przetrnęła się lub przepuszczoną została przez tłumy powstańców skupione około Luknowa; lecz po przejściu tej kolumny, tłum zalał przebitą przez nią drogę, szeregi powstańców zasunęły się za nią, i dzisiaj korpus odsieczowy tak samo jest ściśle obleżony w warowni luknowskiej, jak pierwsza jej załoga na której odsiecz przyszedł. Obawiają się nawet aby Havelock nieprzytłaczł swjej śmiałości kłeska, a zdaje się iż załoga warowni luknowskiej zamysla o odwrocie ku Alumbagh; lecz odwrót ten przez wielkie tłumy powstańców przy małej ilości żołnierzy a znacznej liczbie kobiet i dzieci, byłby bardzo trudny. Działanie jednak Havelocka, jakkolwiek wprawiło go w krytyczne położenie, było konieczne dla ocalenia upadającej załogi a śmiało wykonane.

Przypomnieć sobie bowiem należy, że gdy Havelock doszedł 20go września do Cawnpore, załoga warowni luknowskiej była w wielkim niebezpieczeństwie, i spóźnienie pomocy o 24 godzin mogło być dla niej zębne. Havelock swym ruchem zamierzając jedynie oswobodzić tę załogę, doszedłszy do Luknowa zabrał ją z sobą, uprowadzić do Cawnpore i tam oczekiwać na posiłki, po których nadzieju można było dopiero rozpocząć stanowce działania. Dla tego idąc do Luknowa, obsadził Alumbagh by zabezpieczyć sobie drogę odwrotu, i tam pozostawił rannych, chorych i tabory. Dnia 25 września zbliżył się pod Luknow; a w nocy 25go i 26go września podczas przedzierania się Anglików przez przedmieścia luknowskie do warowni, była bardzo krwawa i kosztowała ich 1/4 część siły (z 2600 ludzi stracił 700). Wkrótce po dojściu do warowni, w ciągu następnego walk, lecz niewiadomo w którym dniu, Outram i Havelock rozdzielni zostali od siebie. Wówczas to ujrano iż trudno będzie dokończyć rozpoczęte dla wyswobodzenia załogi luknowskiej działanie, i cofnąć się z nią oraz z tłumem ludzi chorych i rannych do Cawnpore. Porzucono już przeto zamiar odwrotu, postanowiono czekać drugiej odsieczy w Luknowie, i wyczerano wszystkie siły dla odpierania ciągłych napadów powstańców. Staczano codziennie prawie walki a straty w nich angielskie były bardzo znaczne. O walkach tych jednak miano tylko głuchą wieść w Cawnpore, a nawet w bliższym Luknowa Alumbagh. Dnia 18 października usłyszano w Alumbagh straszny wybuch i wnoszono, że w Luknowie wyleciał w powietrze nieprzyjacielski skład prochu. 19go miano stoczyc krwawy bój na ulicach Luknowa w którym Anglicy usiłowali albo zdobyć stanowisko wojsk powstańczych bardzo dla warowni niebezpieczne, albo też połączyć rozdzielone oddziały Havelocka i Outrama. Wkrótce prócz powstańców drugi nieprzyjaciel zaczął zagrażać Anglikom w warowni luknowskiej brak żywności. Niedostatek ten zmuszał znów załogę luknowską do myślenia o odwrocie, chociaż wiedziała jak wykonanie tego odwrotu jest trudne i prawie niepodobne. Mimo tego utrzymywano w Cawnpore, iż załoga luknowska zdoła się trzymać do 10go listopada, a do dnia tego nadciągnie pod Luknow odsiecz będąca już w drodze.

W rzeczy samej ta druga odsiecz już zbliżyła się pod Luknow. Oddział pułkownika Greathead liczący blisko 3500 ludzi, a nad którym objął podobno teraz dowództwo brygadyer Grant, doszedł 26go października do Cawnpore, a zmocniony częścią załogi cawnporskiej przeszedł w sile 5000 żołnierzy 30go października Ganges, 3go listopada dotarł do Alumbagh; lecz widać, że dalej posuwać się niemógł z powodu wielkich sił powstańców pomiędzy Alumbagh a Luknowem. W tym samym dniu 3go listopada, w którym kolumna Greatheada doszła do

Alumbagh, przybył sir Colin Campbell do Cawnpore wyjechawszy 27go paźdz. z Kalkuty. Od 3go do 9go listopada oczekiwał Campbell na ciągnące za nim oddziały wojska, gdyż przybył on do Cawnpore prawie sam ze swoim sztabem, a nawet w drodze natrafiwszy na oddział zbuntowanych żołnierzy z 32go pułku piechoty bengalskiej, o mało nie został przez tychże schwytany. W d. 10 listopada wódz angielski Campbell wyruszył z Cawnpore ku Luknowowi, na czele, według jednej depeszy 5,000, według drugiej 1500 żołnierzy, i po tym samym dniu przeszedłszy Ganges, wkroczył do królestwa Oudy. W Cawnpore pozostał oddział rezerwy pod dowództwem generała Windham, który jednak wyruszy za Campbellem jak tylko nadejdą do Cawnpore z Bengalu dwa świeże pułki, na które oczekuje.

Przyszła poczta doniesie nam o działaniu w tej drugiej odsieczy posuwającej się ku Luknowu pod kierunkiem samego naczelnego wodza. Słusznym jednak mniemamy zdanie kilku wojskowych w Kalkucie, iż siły jakimi rozporządza obecnie Campbell, nie są dostateczne do prowadzenia stanowczej kampanii w królestwie Oudu, i że zapewne celem terażniejszego pochodu Campbella jest tylko oswobodzić Havelocka i Outrama, otworzyć osłabioną załogę luknowskiej drogi, którą wraz z kobietami i dziećmi mogła się cofnąć z pod Luknowa, a następnie wraz z nią opuścić zupełnie królestwo Oudy, zabezpieczwszy sobie tylko drogę do tego kraju przez utrzymanie Cawnpore i przejścia przez Ganges. Dopiero gdy za miesiąc ściągną posiłki z Europy przybyłe a wysiadające właśnie na brzegi Hindostanu, nadejdzie chwila rozpoczęcia stanowczej kampanii na oudzkim teatrze wojennym, a siły jakie wówczas mieć będzie pod ręką w Cawnpore wódz angielski, dostateczne zapewne będą do stłumienia powstania na równinach nadgangesowych, poczem pozostanie dopiero do wykonania kampania w Indiach środkowych dla przywrócenia tamże władzy angielskiej.

Do dnia 9 listopada wylądować miało już w Kalkucie 18,000 wojsk posiłkowych przybywających z Afryki, Australii i Europy. *Bombay-Times* skarży się na niezręczność i nielad z jakim naczelny zarząd armii angielskiej kieruje tem dochodzącem do Indji strumieniem wojsk posiłkowych i zapasów wojennych. I tak wyrzeka: że oficerów artylerji wysadzono w Kalkucie, a podkomendnych im żołnierzy w Bombaju; w tym samym dniu kiedy wylądował w Bombaju pułk gwardyi dragonów, (naturalnie bez koni), posłano dopiero do Australii komisję po zakupienie koni dla tego pułku; cały zapas podków przysłany z Anglii a wyrobiony według modeli angielskich, jest bezużyteczny, bo podkowy te są za wielkie dla koni indyjskich i t. d.

Świeża poczta przyniosła także listy z Delhi. Mało one dodają do skreślonego już przez nas opisu stanu Delhów po szturmie. To wielkie miasto, niedawno ognisko handlu i cywilizacji w północnym hindostanie, jest dzisiaj „w części w gruzach, a całe ciche i puste jak smętarz“ — pisze korespondent z Delhów. „Gdy żołnierze angielscy za bardzo często już po zajęciu Delhów używali swych bagnatów, odebrano im takowe, a uzbrojono ich grubemi kijami, których nieszczędzą spotkawszy Indyanina.“ Mimo tego niektórzy korespondenci z Delhów rozwodzą jeszcze szeroko żale, iż zemsta angielska nie była tak wielką jaką być powinna.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17go grudnia. W przyszły poniedziałek ma się rozpocząć oświetlanie ulic tutejszych gazem. Dziś wieczór ustawiano świeczniki na narożnikach rynku opatrzone w pięć latarów gazowych.

— W skutku wybuchu prochowego w Moguncyi, umarło do dnia 8 b. m. 42 osób, jak to się wykazuje z raportu komitetu wsparcia. Prócz tego wiele osób rannych pozostanie całe życie kalekami, albo też długiej jeszcze potrzebować będzie kuracji. Po ten czas otrzymano składek 158,000 złr. Właścicielom domów dawano po 50 do 600 złr., przez zimę wypadnie żywić 300 rodzin.

— Dzienniki donoszą, że generał rosyjski Tottleben, który jak doniesiliśmy, spadł z konia w Wiesbaden, nie wyszedł jeszcze z niebezpieczeństwa. Oprócz złamania prawej ręki, otrzymał mone skaleczenie w głowę i doznał wstrząśnienia mózgu, a nado cierpienie w prawej nodze z kontuzji doznał w Sebastopolu, znacznie się powiększyło. Lekarze wszelako nie tracą nadziei wprowadzenia go zupełnie.

— We wtorek miała się odbyć w Frankfurcie n. M. uroczystość odsłonięcia pomnika postawionego tamże dla poległych w czasie rewolucyi frankfurckiej w dniu 18 września 1848 roku, a szczególniej dla księcia Lichnowskiego i Auerswalda, których w ówczas zamordowano.

Wyszedł numer 49 Tygodnika rolniczo-przemysłowego krakowskiego i zawiera:

- 1) Przegląd o rolnictwie i ekonomii i t. d. (ciąg dalszy).
- 2) Słowo o pasiece Lubienieckiej. — 3) Pogląd geograficzny na produkcję pszenicy. — 4) Porównawcze próby uprawy koniżyny i mieszanek traw. — 5) Doniesienie.

Przegląd polityczny.

Turyń 14 grudnia. Dziś przed południem, nastąpiło otwarcie parlamentu, a równocześnie odsłonięto posąg króla Karola Alberta darowany przez króla parlamentowi. Król w mowie swojej tronowej liczy na silne i lojalne wsparcie Izby w rozwijaniu i zastosowaniu zasad liberalnych, na których polityka narodowa niewzruszenie stoi. Stosunki z państwami obcemi są zadawalniające; zer-

wanie związków dyplomatycznych z jednym z państw sąsiednich (Austrią), zaszło z powodów, które Europa ocenić umie, nie ustało jeszcze, lubo nie stoi ono na przeszkodzie stosunkom cywilnym i handlowym obu krajów. Traktaty dotyczące się wydawania zbrodniarzy, traktaty handlowe, żeglugowe, zawarte z Hiszpanią, Danią i Persją, tudzież projekt do prawa o reformie konsulatów i wiele innych jeszcze projektów odnoszących się do wewnętrznego zarządu, przedłożone będą Izdom. Równowaga między dochodami zwyczajnymi i wydatkami utrzymaną została; rząd domagać się będzie kredytu na roboty publiczne w Spezzia i w górze Cenis (przekop tej góry). W końcu król spodziewa się, że pamięć Karola Alberta ożywiac będzie parlament w naradach jego dla dobra i sławy Piemontu i wspólnej włoskiej ojczyzny. — Generał Quaglia przyduje z tytułu starszeństwa wieku. — W Turynie żadna jeszcze upadłość handlowa nie zdarzyła się. Bank wszedł w umowę z domem paryskim Rothschildów.

Sejm pruski otwartym ma być 11go stycznia. Korespondent nasz berliński donosi, że wedle krążących pogłosek rejeneya Księcia Pruskiego przedłuży się.

Hamb. Cor. podaje depeszę z Kopenhagi z 14go, iż na posiedzeniu tajnej rady stanu w tym dniu uchwalono upoważnić ministra Kriegera do wniesienia na sejm projektu do prawa o pożyczkę 300,000 funt. szterl. z procentem po 8% od skarbu ogólnego monarchii, w celu wsparcia stanu kupieckiego. Jest to zapewne skutek deputacyi kupieckiej, która upraszała króla o pożyczkę na dyskontowanie weksli.

Listy od granicy czarnogórskiej z pierwszych dni tego miesiąca zamieszczone w *Gaz. zagrzebskiej* twierdzą, iż konsulom rezydującym w Skadarze, którzy wystąpili jako pośrednicy w sporze Turków z Czarnogórcami, powiedli się powstrzymać kroki nieprzyjacielskie i przywieść strony sporne do układów.

Według prywatnych listów francuskich z Hong-Kong, pełnomocni posłowie w Chinach angielski i francuski, lord Elgin i baron Gross postanowili, zanim siły obu narodów uderzą na Kanton, uczynić jeszcze kroki pojednawcze do cesarza chińskiego w Pekinie.

Times zaś w artykule z 15 t. m. pisze o sprawie chińskiej wprost przeciwnie. Mówi on, iż postanowiono niezwłocznie użyć siły; iż 3000 żołnierzy i majtków europejskich uderzy na Kanton, zajmie to miasto, następnie osadzi kilka innych ważnych strategicznie punktów, i tym sposobem odciawszy dowóz żywności do Pekinu, zmusi cesarza chińskiego do ustąpienia. Dodamy, że plan może dobry, lecz mniemamy, że siła do jego wykonania nieco za mała!

Rzeczpospolita Nikaragua wydała wojnę rzpltej Costa-Rica. Wojna ułatwi zapewne plany Walkorowi, który przeciw pierwszemu z tych krajów gotuje wyprawę.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kraków 17 grudnia.		
	zjadają	placą
Banknoty polskie za 100 złr.	438	435
Ruble obrączkowe agio	8	7
Talary pruskie za 150 złr.	92 1/2	92 3/4
Cwancycyery	110 1/4	109 3/4
Półimperyal rosyjskie	8 40	8 32
Napoleondory 20 fr.	8 30	8 22
Dukaty holend. ważne.	4 54	4 48
" austriackie	4 57	4 52
Listy zastawne galicyjskie z kuponami	81 1/2	80 1/2
Obligacje indemn. z kupon.	77 3/4	77
Pożyczka narodowa z r. 1854	83	81 1/2
Listy zastawne polskie z kuponami	98 1/2	97 1/2
Wiedeń 17 grudnia (telegraf.)		
Augsburg	109	
Hamburg	79 1/2	
Londyn	10 81	
Paryż	125 1/2	
Agio oł złota	10 1/2	
5% Metaliki	80 1/2	
4 1/2% " "	77 1/2	
4% " "	76	
3% " "	—	
Losy z r. 1834	124 1/2	
" " 1839	106 1/2	
" " 1854	83 1/2	
Pożyczka narodowa 5%	77 3/4	
Obligacje indemniz. galic.	97 3/8	
Akcyje Bankowe	973	
" kredytu ruchomego	195 1/2	
" kolei francusko-austriackich	285 1/2	
" kolei północnej	—	
Lwów 12 grudnia.		
Dukat holenderski	4 56	4 52
" austriacki	5 58	4 55
Półimperyal rosyjski	8 40	8 35
Rubel rosyjski	1 39	1 38
Talar pruski	1 36	1 34 1/2
Pięcioletówka polska	1 12	1 11
Listy zastawne galic. bez kupon.	79	78 36
Oblig. indemn. galic. bez kupon.	78 10	77 36
Pożyczka narodowa bez kupon.	83	82 20
Warszawa 14 grudnia.		
Półimperyal	rubli	5 70
Oblig. skarbowe	"	86 68
kupon	"	k. 82 3/4
Listy zastawne III okresu	rubli	14 63
kupon	"	k. 28 3/4
Wrocław 16 grudnia.		
Banknoty austriackie	93 1/2	—
Polskie bilety bankowe	85 1/2	—
" listy zastawne	—	—
Poznańskie listy zastawne	97 1/2	—
Oblig. kolei krak.-szlask.	—	—

Przyjechali od 16 do 17 grudnia.
HOTEL POLLERA. Kaufmann Adolf z Wadowia. Burian Henryk z Wrocławia. Szoligowski Franciszek z Zatora. Fühl Jan z Wiednia. Wolski Kajetan ze Szytkowia. Dolński Józef z Komorowa. Lipiński Gustaw z Galicyi. Jacobi Jerzy ze Lwowa. Kotas Marian z Dombicy. Braun Edward ze Sanki.
Wyjechali: Meudez Franciszek, D'Orpingsans Fryderyk do Wiednia. Frey Teodor do Berna. Romaszkan Mikołaj do Lwowa. Benec Atanazy do Niegowia. Kaufmann Adolf do Galicyi.
HOTEL DREZDEŃSKI. Konstanty Romer obywatel, Aleksander Romer obywatel z Jodłownika.
HOTEL ROSYJSKI. Jan Kępiński w. dobr. z żoną z Warszawy. Antoni Semler z Czerniowca.
Wyjechali: Jacek Sieniński w. dobr. Mściśław Zwierkowski w. dobr. do Polski. Ferdynand Herzog obywatel do Dębicy.
HOTEL SASKI. Karolina Horosiewiczowa obywatelka, Aniela Mazarakowa obywatelka z Polski. Stanisław hr. Rej właściciel dóbr z Galicyi. Leon Blumenreich właściciel fabryki z Gliwio.
Wyjechali: Jan Götz w. dobr. z żoną do Okocima. Adam Michałowski obywatel, Tadeusz Miroszowski obywatel, Stefan Bukowski obywatel do Polski. Karol Polityński obywatel do Tarnowa. Józef Krasuski w. dobr. do Bojęcina.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.
Odchodzą z Krakowa:
 do Dębicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 wieczorem.
 do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 30 wieczorem.
 do Wiednia: g. 6 m. 10 rano — g. 3 m. 25 po południu.
 do Wrocławia i Warszawy: g. 8 m. 30 rano.
Przychodzą do Krakowa:
 z Dębicy: g. 5 m. 20 rano — g. 2 m. 35 po południu.
 z Wieliczki: g. 10 m. 46 rano — g. 6 m. 46 wieczorem.
 z Wiednia: g. 11 m. 25 połud. — g. 8 m. 15 wieczorem.
 z Wrocławia i Warszawy: g. 2 m. 55 po południu.
Z Dębicy do Krakowa:
 odchodzą: g. 11 m. 15 przed połud. — g. 2 w nocy.
 przychodzą: g. 3 m. 37 po połud. — g. 12 m. 25 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Wyszczególnienie produktów	I. Gatunku		II. Gatunku		III. Gatunku	
	od	do	od	do	od	do
Męta pszenicy simo.	333	345	326	330	371	310
" galicyjskiej				252		
" żyta	26	210	2	25		
" jęczmienia		156		145		
" owsa		115		171		
" grochu	220	230	210	215		2
" jagiel	440	445	430	435	410	420
" tatarski		130				
" prosa		2				
" rzepaku sim.						
" letn.						
futn mięsa wołowego						
" z drobnego						
" Połud. woł.						
Męta siemiakowa	112	115				
Cet. siana wagi wiod.		1		54		
" potrawa						
" stomy		50		48		
Spirytusu garncio						
z opłatą na 90 Tr.		314				
Okowity na 80		216				
Szumówki garn.		132				
Masła osyatego garn	330	345				
Jaj kurzych kopa	57	16				
Drożdży wanienka						
z piwa marsewego		115				
dotto " dubeltow.		1				
Kaszy jęczm. i moca					20	18
" orzechow.	16	110				
" pszennej	45	52				
" perłowej		171		1		45
" tatarskiej		371				
" prętar.		36				
Pencaku		30				
Maki z pod krupką		27				

Z Magistratu m. Krakowa 15 grudnia 1857 r.

URZĘDOWE.

Obwieszczenie. (3)
 [N. 24,227] Magistrat kr. Gł. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w dzierżawę zbioru trawy z plantacyi miejskich, na oras od dnia 1 stycznia 1858 r. do dnia 1 stycznia 1864 r. odbędzie się w dniu 14 stycznia 1858 r. w gmachu Magistratu w biurze departamentu IV o godzinie 10 z rana publiczna licytacja.
 Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena za jaką poprzednio każdy oddział był zadzierżawionym.
 Na Vadium winna być złożona kwota połowie dotychczasowego czynszu wyrównawjąca. Deklaracye pisemne równie będą przyjmowane.
 Warunki licytacyi mogą być przejrzanymi w biurze departamentu IV.
 Kraków dnia 3go grudnia 1857.— Seidler.

Inserty.

Einladung zur Pränumeration
 auf den zwölften Jahrgang der
Oesterreichischen Zeitschrift
 für

PHARMACIE
 Herausgeber **Dr. M. Ehrmann**
 Verantw. Redacteur **Jos. Ehrmann**
 Die österreichische Zeitschrift für Pharmacie erscheint am 1. & 15 eines jeden Monats, jährlich mindestens 30 Bogen Text nebst zeitweiligen Beilagen und kostet wie bisher mit Inbegriff der portofreien Zusendung durch die Post jährlich 5 fl., halbjährig 2 fl. 30 kr. m. k.
 Die Pränumerationsabträge wollen an das Redactionsbureau **Wien, Stadt, Weiburggasse Nro 908 franco** eingesendet werden. (1211-1-3)
Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Skład główny i sprzedaż
drobiazgową i hurtową wszelkich artykułów
Litografii CZASU
 znajduje się od 15go grudnia w Biorze
KAROLA WOLAŃSKIEGO

w głównym Rynku przy rogu ulicy Szewskiej pod N. 337; także przyjmują się tamże wszelkie

OBSTALUNKI
 robót litograficznych każdego rodzaju. (1233-1-6)

PROSZKI SEIDLITZKIE
MOLLA.



Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa *Gazety wiedeńskiej*, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, **jedynie i wyłącznie zaszczycone pierwszym medalem**; przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niezbitego dowodu świadczącego o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami w kraju i zagranicą.
Jedyny główny skład przesyłek: Apteka pod Bocianem w Wiedniu, Sukieniec, naprzeciwko hotelu Wandla.
 Cena pudełka oryginalnego zapieczętowanego 1 zfr. 12 kr. k. m. Dokładny przepis użycia we wszystkich językach.
 Proszki te Seidlitza wybornie sprawdzone w tysiącach przykładach wieloletniego doświadczenia, uzyskały sobie w świecie i na wsi tak powszechne uznanie, że obecnie sława ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Jakiego skutki wywierać może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie w cierpieniach **żołądka i żywota**, jako pomoc przynosi w cierpieniach wątrobianych, w zatkanii, hemoroidach, zawrocie, bicu serca, udorzeniach krwi, zamuleniu, pieczeniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważaniem być musi jako rzecz udowodnioną, a niezliczona liczba osób z osłabionymi nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nie raz już znacząco doznała ulgi i nowych sił nabyła.
Główny Skład w Krakowie utrzymuje Kirchmayer i Syn.
 Zamówienia dla Galicyi upraszam czynić po następujących firmach:
KRAKÓW Sawicki Flor. Biela aptekarz Keller. **Brzeżany B. Neranzl.** Czerniowce Rózański. **Dobromil Ludwik Stolzig.** **Gwoździec W. Hayder.** **Jasła Józef Rohm** aptekarz. **Końskie J. Zachariasiewicz.** **Kenty Fr. Jaerschel.** **Lwów Karol Ferd. Milde.** **Maków Maier E. Nowy-Sącz** Wojcikowski D. **Oświęcim A. Polaczek.** **Przeworsk Janiszewski W. Sambor Kriegoisen J. Sanok J. Zarowicz.** **Suczawa C. Siemowit.** **Starysław Sobhanik.** **Stanisławów aptekarz Tomane.** **Tarnobrzeg Jul. Reid.** **J. Jahn.** **C. Marya C. Sidorowicz** aptekarz. **Radauc Rosch.** **Rzeszów J. Schaitter.** **Tarnopol A. Morawo.** **Turkietica Karol Nekl.** **Wadowice Schwarz i Helms.** **Złoczów Feliks Potesch.** (2418-52-53) **A. Moll** w Wiedniu.

Wynalazku Pana GEORGE członka korespondującego akademii przemysłu francuzkiego, współczłonka Towarzystwa Umiejętności fizycznych i chemicznych w Paryżu, aptekarza w Epinal, które niemając nic wspólnego z lekami przez szarlatanów zachwalanemi a zdrowiu rzeczywiście szkodliwemi, jako są cukierki z ziół, etc., uznane zostały przez lekarską radę francuzką za najskuteczniejszy środek na wszelkie słabości piersiowe jako to: grype, duszność, kaszel, katar chrypkę itp. sprzedaje się pudełko po 40 kr. m. k. w głównym składzie na Królestwo Polskie, Galicyę i W. Ks. Krakowskie u **K. Herrmann** w Krakowie. **Reynal Frères & Comp.** w Paryżu (836-7)
 Tychże pastylek dostać można w handlach pod firmami:
 w Białej u Karola Buckiego. w Kołomyi Th. Zacharysiwicz et C.
 w Brzeżanach E. Moerl. w Kołomyi Zach. Krzysztofowicza. w Samborze Fr. Karola Gilatowskiego
 w Bochni Paweł Niedzielski. w Lwowie Bon. Stiller. w Stanisławowie J. Muchitsch i Sp.
 w Buczaczu J. Czerkawski. w Lwowie J. Reiss. w Tarnopolu C. Latinek.
 w Czerniowcach Th. Zacharysiwicz. w C. F. Milde. w Turce u A. Czryniańskiego.
 w Dzikowie Narecz Giryński. w Nowym Sączu J. Kosterkiewicza wd. w Wadowicach Jg. Brosig.
 w Druhobyżu Ch. Pirotska. w Przemysłu Edw. Machalskiego. w Zaleszczykach J. Kodrebski et Com.
 w Jarosławiu Bracia Jaskiewicz. w Rzeszowie F. Jaskiewicz. w Złoczowie A. Gottwald.
Karol Herrmann w Krakowie

Zakład Towarzystwa akcyjnego
do wyrabiania prasowanych jarzyn w Frankfurcie nad Menem
 sporządza zachować się dające zupy, jarzyny, rośliny kuchenne, kartofle, płody strączkowe, owoce rośliny będące artykułem handlu i aptekarskie, **Mixed Pickles** itd. (1195-2-8)

Tysiąc sztuk debów
 są do sprzedania w dobrach Smolice w cyrkule wadowickim położone nad rzeką spławna Wisła, odległość od kolei żelaznej Oświęcimskiej dwie mile gościniec. Średnica debów wynosi grubości od jednego do jednego i pół torkia, wysokości samego ciała od 8 do 14 torki.
 Blizszą wiadomość powziąć można od Wgo pana Darowskiego mieszkającego w Olszy pod Krakowem lub u samego właściciela na miejscu.
 Listy przyjmują się frankowane pod adresą A. M. ostatnia poczta Zator. (1230-1-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Dnia	wys. bar. w lin. par przy 0° Reaum.	stan ciepl. podług Reaumura	wilgotn. powietrza względna	kierunek i natężenie wiatru	stan NIEBA	zjawiska napowietrzne	zmiana ciepła w ciągu dnia
							od do
15	2331 96	2 7	78	południowy słaby	mgła	mgła przy poziomie	— 1°8 — 3° 0
16	10331 94	0 8	76				
16	10332 30	— 1 7	88	zachodni			

W Drukarni „Czasu“.

WEZWANIE DO PRZEDPŁATY.
GWIĄZDKA
Cieszyńska
 pismo dla zabawy, nauki i przemysłu,
 wychodzi w Cieszynie w Szląsku austryackim, co sobota, na całym arkuszu. Przedpłata z przesyłką pocztową wynosi obojętnie 4 zfr. 40 kr., półrocznie 2 zfr. 20 kr. m. k.
 Pismo to przynosi artykuły rozmaitej treści, a zwłaszcza: powieści dziejowe i obyczajowe, podania; artykuły historyczne, szczególniej z dziejów ojczyźnych, życiorysy ludzi znakomitych; opisy krajów i narodów; nauki przyrodno-znawcze; poezye; rzeczy gospodarskie i przemysłowe; porady lekarskie; obrazki z życia ludowego zdjęte; w rozmaitościach różne nowości; wiadomości miejscowe; ceny targowe; doniesienia piśmiennicze itd.
 Redakcyja, która już przez 10 lat dała dowody wytrwałego usiłowania swego, w pismo swe jak najuczciwiej i najuczciwiej uczynić, spodziewa się, że na rok następujący, w dowód przychylnego uznania, zasłonią będzie życiawą i hojną prenumeratą.
P. Stalmach,
 (1197-6) wydawca i redaktor **Gwiazdki Cieszyńskiej.**

SKŁAD MAKI
peszteńskiej
 w najlepszych gatunkach, jak równie krupkę perłową bardzo pięknych znajduje się
 w handlu **Edwarda Fuchsa**
 przy Rynku Głównym pod Nr. 18 w Krakowie gdzie takowe w mniejszych i większych partjach po cenach umiarkowanych nabyć można.
 Prócz tego **Drożdży prasowanych** codzien świeżych tamże dostać można. (1229-1-5)

Nadszedł świeży transport do handlu Józefa Bensdorff: Popiersia Chrystusa Pana i Najśw. Maryi Panny, z masy w czarnych owalach, aquarelle, Torszoa do rysowania i aquarello paryskie, biletu z pownowszaniem Nowego Roku, poramony, książki do nabożeństwa: polskie, francuzkie i niemieckie, brewiarze, kalendarze, kalendarze, różańce i medaliki paryzkie, krzyżki, głowy Juliena, widoki Fergozia, obrazki Vernetta, wzory Kalama, obrazki koronkowe i obrazki, papier rysunkowy angielski, z wybielaniem liter, koperty, żołnierze, pajace, abecadła, wzory do rysunków i pisania, powiatki dla dzieci, historye naturalne, po polsku i po niemiecku, kredki, ołówki, pióra, farby, tusze, pendzliki, papier rysunkowy i autowy, ramy złoczone i tym podobne artykuły. Przyjmują także roboty introligatorskie i galanteryjne, polecają się względem szanownej Publiczności. (1231-1-3)

Nadzwyczaj tania
WYPRZEDAŻ
PRZEDMIOTÓW
SZLUSKI RZEŹBIARSKIEJ
A. Gatti z Florencyi
 z marmuru, z alabastru tokańskiego, achatu zielonego, marmuru z Prato, przezroczy tego kamienia zwanego **Bardiglia z Siena**, i rozmaitych innych kamieni w naturalnym kolorze zawierających:
 Wazy etruskie i medycejskie, Urny z Pompei i Herkulanum, Czary nadsładowane podług najpiękniejszych starożytnych wzorów i kształtów włoskich, figury, zwierzęta, postumenta, grupy, mozaikowe stoły i inne sztuczki pomniejszych fantazyjne — do ozdoby i upiększenia ogrodów, salonów, gotawań, biórek, bardzo gustownych świeczników, ciężarków listowych itp. artykułów, które na umyślnej wystawie w Wiedniu i Berlinie u znawców i miłośników ogólnie uznanie znalazły.

Wyprzedaż
 całego zapasu tych przedmiotów sztuki z opuszczeniem 40%, a przy większych przedmiotach 50%
 dzieje się w dotychczasowym miejscu sprzedaży w domu pana **Aloizego Schwarza** pod N. 25/6 w sklepie frontowym.
 Pobyt w Krakowie trwać będzie tylko krótki czas. (1169-1-4)

C. k. TEATR POLSKI.
 Wkrótce na tutejszej scenie przedstawione będą:
HERNANI
 czyli
Honor Kastylijski
 dramat w 5ciu aktach z francuzkiego Viktora Hugo ze stósowną świeżą garderobą i wystawą — oras
OTELLO
 Murzyn w Wenecyi
 tragedia w 5ciu aktach z angielskiego Szekspira — w której przed dwoma laty na tutejszej scenie występował trojęzyczny sławny znakomity artysta murzyn Ira —
Antoni Czaplinski, rządca drukarni.